

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik w Krakowie zł. 2-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi oddzielenie rana z wyjątkiem niedzielnych i dni poświęconych

Kosło PKO Kraków 400,870

Stan gospodarczy kraju

Z artykułu tow. Daszyńskiego wtemy, że stan gospodarczy kraju był jedną z ważnych przyczyn, które skłoniły go do próby wejścia w porozumienie z rządem dla uzyskania możliwości współpracy z Sejmem. Jakli ten stan gospodarczy jest w rzeczywistości, nie trzeba specjalnie przedstawiać, gdyż każdy zadowolony z braków nie bezpośrednio. Robotnik — częściowo bezrobotny albo pracujący za zapłatą niewystarczającą na życie; kupiec walczący z brakiem albo drożyzną kredytów, wskutek czego obroty i zarobki maleją; urzędnik wciąż czeka na podwyżkę poborów, a narazie nie może nawet oczekiwać się wypłaty należnego mu i przyznanego dodatku mieszkaniowego. Rolnik skarży się na taniość zboża, która uniemożliwia mu zapatrywanie się w wyrobę przemysłową.

Jednym słowem, niema stanu czy zawodu, który nie miałby w przeważającej mierze powodów do narzekania. Zostawiam jednak na hoku żale, żeby się tak wyrazić, prywatnie a przypatrzmy się, jak ocenia stan gospodarczy instytucja państwowa, mianowicie Bank gospodarstwa krajowego. Mamy przed sobą wydanstwo tego Banku „Przegląd miesięczny” nr. 9 za wrzesień br., w którym przedstawione jest położenie gospodarcze w sierpniu. Z tego „Przeglądu” zacytujemy kilka zwrotów, które same dla siebie, bez komentarzy, wyjaśniają to położenie w najsmutniejszym świetle.

— W roku bieżącym zwiększenie obrotów gospodarczych w sierpniu było stosunkowo niewielkie i nie dorównywało obrotom z sierpnia ub. r.

— Sierpień br. należy do trwającego już od dłuższego czasu okresu osłabienia koniunktury.

— Stopa procentowa kraju pozostaje nadal na wygórowanym poziomie.

— W związku z ogólnym osłabieniem tempa życia gospodarczego...

— Niezbyt dobra sytuacja przemysłu metalurgicznego...

— Słaby ruch budowlany...

— Beterobcie wykazało dalsze sezonowe zmniejszenie...

— W Polsce po dawnym panowała dość znaczna ciasnota gotówkowa przy utrzymaniu się wygórowanej stopy procentowej.

To są wyjątki z „ogólnej” charakterystyki, jak ją sprawozdanie nazywa. Zawiera ono jednak i charakterystykę specjalną odnoszącą się do poszczególnych gałęzi wytwórczości. Przyjrzyjmy się, jak ta strona położenia gospodarczego wygląda.

— Niekorzysne kształtowanie się (tj. spadek) cen zbożowych w miesiącu sprawozdawczym (sierpniu) wywarło decydujący wpływ na pogorszenie zdolności nabywczej i płatniczej rolnictwa.

— Ciężka naogół sytuacja przemysłu metalowo-maszynowego większym zmianom nie ulega.

— W przemyśle maszyn rolniczych na skutek niedostatecznego zbytu nadal ogranicza

Rezygnacja p. Bartla

Złożenie mandatu do Sejmu przez byłego premiera prof. Kazimierza Bartla jest znameniem — położenia politycznego w Polsce, znameniem — jestestwu tego powołania sędzią niemiłym dla rządu i BB. Prof. Bartel był i pozostał mężem zaufania p. marszałka Piłsudskiego od samego początku obecnego porządku rzeczy, wytworzonego w maju 1926 r. Czy na stanowisku premiera czy ministra bez teki z funkcjami wicepremierem p. Bartel był wobec Sejmu i opinii publicznej wykładnikiem polityki p. Piłsudskiego, za niego wystawał swą osobą, na siebie brał odpowiedzialność — historią z p. Czechowiczem — za cudzożród.

A la role p. Bartla, adawalo się, nie skłócyła się z a chwila, gdy w kwietniu br. wstąpił względnie został usunięty przez grupę pilkowników. Pamiętamy, jak na pozostawienie herbaty u p. Piłsudskiego tenże zastrzeżił sobie dalszą współpracę p. Bartla, ten zaś z „wojskowym posłuszeństwem” stawiał się do dyspozycji. Minelo pięć miesięcy i z współpracy zrobiło się zupełnie wycofanie się z życia publicznego, powrót do pracy naukowej, powrót na katedrę w politechnice lwowskiej.

Nie znamy motywów, które skłoniły p. Bartla do tego kroku, można jednak na podstawie niedawnej przeszłości wyznać pewne wnioski, wyjaśniające ten niezwykły krok. Prof. Bartel, to mu trzeba przypisać, zawsze był zwolennikiem współpracy Sejmu z rządem. W swoich poczynaniach politycznych krepujący na każdym kroku siła wyższa, robił jednak, co mógł, aby utrzymać bodaj pozory szanowania praw Sejmu. Z całego szeregu dowodów, jakie możnaby na ten fakt narzucić, najwymowniejszym jest sprawa przekroczenia budżetowych, która — nie z winy p. Bartla — doprowadziła do rozprawy przed Trybunałem Stanu. P. Bartel kilkakrotnie z trybunału swojej składał solenne zapewnienie, że rząd zwróci się do Sejmu o dodatkowe uchwalenie kredytów na poczynione poza budżetem wydatki, a że tego nie zrobił, wiemy, dlaczego: mówił o tem p. Piłsudski na rozprawie przed Trybunałem Stanu, że on oskarżał zwrócić się do Sejmu o indemnizację.

W tej też sprawie należał szukać głębszej przyczyny ustąpienia p. Bartla z rządu. Z jednej strony „wyższa siła” była niezadowolona z jego powołania — chociaż to był jego konstytucyjny obowiązek — wobec Sejmu, z drugiej strony jako demokrat i zwolennik parlamentarizmu nie mógł p. Bartel pogodzić się z myślą, że nie będzie mógł spełniać swych funkcji wiede własnego przekonania, tylko wedle komendy z góry. W tej rozterce p. Bartel wybrał wyjście, które mu jego przeciwnicy w obozie sanacji znakomicie ułatwili: spowolniali jego ustąpienie, aby mieć więcej reze do „rozgrzygnię”, która też zaraz po 13 kwietnia rozpoczęła, a która doprowadziła do tego, że obecnie robia rozprawy próby znalezienia jakiegoś drogi do Sejmu.

P. Bartel, wróciwszy przed kilka zaledwie dnia-

mi po kilkumiesięcznej nieobecności do kraju, zastał takie dzwiny dla demokracji i parlamentarzysty rzeczy, jak zabieganie rządu o konferencję z przywódzami stronnictw, jak list p. Ślawka do rządu przywódców, jak wesele — antylegity — tych dwóch wystąpię — znany artykuł p. Piłsudskiego. I musiał przyjąć do tego samego wniosku, do jakiego doszedł w swym artykule marszałek tow. Daszyński, mianowicie, że marszałek Piłsudski nie chce wogóle Sejmu, że go z głębi duszy nienawidzi i że największe upokorzenie się Sejmu nie zmieni nic w tej nienawiści.

W tej sytuacji p. Bartel zdecydował się zerwać ostatnie nici wiążące go z obecnym stanem, wolał nie być posłem w Sejmie szanowanym za bezczynność, wolał oddać się swej pracy zawodowej aniżeli być widzem i częściowo uczestnikiem tego, co i przy jego pomocy u nas się wytworzyło. Mógł sobie na ten gest pozwolić człowiek, niezwiązany obowiązkami partyjnymi, co jednak miała rolę ci, których partia postawiła na postawieniu, kazała im czuwać nad tem, co dla ludu jest najdłuższe i najkoniuncielniejsze: nad demokracją i uli organem Sejmem? Ci nie mogą zrobić gestu obrzydzenia, ci muszą i będą dalej walczyć o sprawę, którą ukochali i która dla Polaki jest koniecznością życia.

O zniesienie skutków kary sądowej

W min. sprawiedliwości rozpoczęły się prace nad projektem ustawy o zatarciu skazania t. i. o puszczeniu w niepamięć przeszłej przestępności. Często się bowiem zdarza, że przestępca po odbyciu kary powziama się i staje się zupełnie dobrzym obywatelem, zasługującym na zaufanie i na traktowanie go na równi z innymi obywatelami. Tak powrót do niezastępleniwej życia jest jednak uniemożliwiony przez plame, jakie ciąży na nim do ostatniego dnia jego życia. W reestrach karnych jest bowiem zapisane, że dany człowiek był skazany za taki lub inny czyn karny. To też, gdy zachodzi kwestia uzyskania „świadectwa moralności”, lub gdy byty przestępca staje w charakterze świadka w sądzie, a sądzie go zapyla czy był karany, musi on się przyznać do swej smutnej przeszłości.

Nowoczesne ustawodawstwo karne Zachodu wprowadziło zasady puszczania w niepamięć kary. Na mocy orzeczenia sędzkiego może osoba skazana po pewnym czasie uzyskać dla siebie wykreślenie z rejestru. W ten sposób przestępca nabywa możliwość rozpoczęcia misłoko nowego życia i nikt niema prawa zarzucić mu, że był kiedykolwiek w życiu karany. U nas powołana także plan wprowadzenia takiej liberalnej ustawy.

Adwokat Dr M. GARTENBERG

otworzył kancelarię adwokacką

w Dziedzicach, pow. Bielsko, Śląsk.

się czas pracy i częściowo zwalnia robotników.

— Z powodu ograniczonego ruchu budowlanego i w związku z tem małego popytu sytuacja na rynku drzewnym, podobnie jak w poprzednim miesiącu, była nadal ciężka.

— W przemyśle papierniczym nastąpiło pogorszenie się koniunktury.

— W miesiącu sprawozdawczym zbytu cukru spadł. Na spadek ten wpłynęło w pewnym stopniu ogólne położenie finansowe ludności.

— Wskutek słabego zbytu i braku kredytów sytuacja w przemyśle garbarskim była nadal niepomyślna.

— Na skutek ograniczonego ruchu budowlanego zbyty cegły był nadal bardzo słaby iak,

że cegielnie w tym roku zamierzają zawiesić pracę wcześniej niż zwykle.

Wybraliśmy szereg cytowań odnośnie do największych przemysłów — wszystkie są niepomyślnie, z wyjątkiem węgłowego. Czy potrzeba bardzo przekonywujących dowodów na stwierdzenie faktu ogólnej depresji, które położenia gospodarczego? Jeżeli ktoś uważa, że to dowody nie wystarczają, niech się wczepia w jeszcze więcej urzędowych dokument: w elaborat budżetowy p. Małuszewskiego. Tu znajdzie jeszcze silniejszy, naturalnie w obskonekach dyplomatycznych, wyraz naszej mizerji gospodarczej. A rząd sanacyjny mimo to ma czasy i ochotę na różne zabawki konferencyjno-artykułowe.

Niemieckie osobliwości

Z chwila, gdy cesarstwo niemieckie zamieniło się w republikę, nastąpiło tam tak obzryśnięcie przewartościowanie wszelkich wartości, jakiego nikt, znający tamtejsze tak świetnie skosłondowane przed wojną stosunki, nie przypuszczał. Niemcy zwracali się swa głowami przeciw starożytnym Prusom, by przy słowianem „państwie porządku”, w którym wszystko: życie polityczne, gospodarstwo itd. było podzielone na hierarchie i nie do pomysłenia był wypadek, aby ktoś wystawiał głowę poza koło, do którego stosunki żywocie go włączyły. Była kasta juników — ona rządząca w Prusach, ona dostarczała głównego konceptu „hierarchii” dla państwa, była kasta urzędników, strzegących wiernie dla siebie i swych potomków stanowisk w sadowictwie i administracji; byli wielkie ród przemysłowcy, które nadawaly ton życiu gospodarczemu i w których rękach koncentrowało się bogactwo kraju.

Dziś wszystko zmieniło się gruntownie: szlachta zeszła na dalszy plan, gdyż w stoletnicę Reichshwehre i w małej marynarce była dla niej miejsce, do dyplomacji zaś dostała się kasta urzędników — co znać należy — i teźle zastępcę „rodziny” ambasadorów i posłów; do administracji dostali się — o dziwo! — byli robotnicy, którzy dziś są ministrami spraw wewnętrznych, nadprezydentami prowincji, prezydentami policji itd.; w wielkim przemysle różni Siemens, Michle, Wolff zdyktowała Kruppów, Thyssenów, Stumów.

Wskazywale jednak zmiany zasady w polityce. Dawniej przydomki stronnictw — mówimy naturalnie o burżuazyjnych — stawali się ludźmi, którzy dłużejtnia praca na terenie parlamentarnym nabył kwalifikacji na przyrządów. To też przed wojnowy parlament niemiecki miał wybitnych ludzi, tacy — mówiąc o ostatnich czasach — Helfferich, Westarp, Kardorf i inni byli dla swych stronnictw wyrocznia, zarządca zaś wodziła w nich reprezentantów niemieckiej myśli politycznej, a ich „społeczność” wtedy w czynne polityce udziału nie miał.

Dziś — nawigując do głębiej obecnie sprawy ustlawianego porozumienia między nacjonalistami niemieckimi a francuskimi — reprezentantem polityki burżuazyjnych stronnictw niemieckich jest P. Hugenberg, jest p. Klönne, jest jakiś generał w stanie sroczojny, ludzie tunizynki, bez przeszłości i zasnóg politycznych, tylko przyrządowo — i tylko posiadania kilku zasków — wy dobyli na powierzchnię.

I ci ludzie chcą odwrócić kół historii, chcą — laby to powiedzić — w przedpokoiu zaliczwać to, co większym od nich politykami nie udaje się w gabinetach Hugenberg, Klönne, Lippe, Alvensleben i jak się jeszcze nazywają, gdzie zawarć sojusz niemiecko — francuski tam, gdzie Stresemannowi i Briandowi z trudem udało się utrzymać względnie stworzyć stosunki umożliwiające tylko porozumienie byłoby to śmieszne, gdyby nie by-

ło niebezpieczne. Opinia publiczna w Polsce go tu uwierzyła, że rozmowy Klönnego z Reynaldem są naprawdę w stanie zmienić cokolwiek w obecnym stanie rzeczy odnośnie do korytarza, Gdańska, Górnego Śląska itd.; gołym widzieliś w nich jednak — bez żadnych niebezpieczeństw, a tymczasem jest to tylko robota dyplomatów, robota ludzi bez wpływu na politykę swego kraju, robota ludzi „nowych Niemiec”, przybyszów i intruzów bez znaczenia i wpływu.

Berlin, 25 września (PAT). Polenika, wywołana przez rewelacje „Nationalliberales Korrespondenz” trwa w dalszym ciągu, aczkolwiek znaczeniem jest, że stale się coraz mniej gwałtownie. „Nationalliberales Korrespondenz” odpowiada na oświadczenie Klönnego, czy możliwym jest, aby rokowania te odbywały się jedynie na podstawie ewentualnych koncesji francuskich. Korrespondencja twierdzi stanowczo, że ze strony francuskiej żądano świadczeń wzajemnych i zapytuje jakimi one były? Korrespondencja stwierdza pozatem, że Klönne w związku ze znanym planem Reberga gołów był zaślawnikow kraj niemiecką na rzecz imperialistycznego planu francuskiego. Według „Nationalliberales Korrespondenz” plan Reberga prowadzi miały w jego ostatecznym zrealizowaniu do sojuszu wojskowego przeciw Rosji sowieckiej. Korrespondencja oświadcza, że Stresemann nie miał nic wspólnego z jej rewelacjami, które oczywiście zostały jedynie z obowiązk dziennikarskiego.

Władomość polityczną

NASTĘPCA PROF. BARTLA

Mandat do Sejmu po prof. Barilu, który wszedł z listy państwowej BB (siat na pierwszym miejscu), objmie prof. uniwersytetu lwowskiego Dr. Koszwicki.

JESZCZE DWAJ POSŁOWIE Z BB ZŁOZYLI MANDATY

Posel Jaroszyński (okręg Ciechanów—Mława), był wiceminister spraw wewnętrznych, złożył mandat. P. Wołoszynowski (okręg Kowel) został mianowany naczelnikiem Wydziału w województwie woiwyszkim i złożył mandat poselski.

NA LITWIE NIC SIĘ NIE ZMIENI

Agencja „Ost-Express” donosi z Kowna, że rząd stworzony przez dotychczasowego ministra finansów Tubiśusa dąży do utrzymania dawnego kursu politycznego Litwy, lecz już bez udziału Wolde-marsa. W gabinecie pozostało czterech dotychczasowych ministrów, wśród nich znany przeciwnik Wolde-marsa minister spraw wewnętrznych Mastelski, który mimo swoich przeciwnictw z do-

tychczasowym premierem jest zwolennikiem metod dyktatorskich. O udziale opozycji w rządzie nie ma dotychczasowy. Nowy rząd operać się będzie jak i poprzedni na kołach wojskowych. — Dziennik przypuszcza, że odsunięcie Wolde-marsa nie zostanie w polityce litewskiej bez śladu.

ROZWIĄZANIE PARLAMENTU CZESKIEGO

Jak się dowiaduje korespondent PAT z międzynarodowego źródła, dekret o rozwiązaniu parlamentu został opublikowany we środę wieczorem. Nowe wybory odbędą się 27 października.

UKŁADY O PRYZYWOŚCIE STOSUNKÓW ANGIELSKO-SOWIECKICH

Przedstawiciel sowietów na konferencje anglo-sowiecką, która ma ustalić zasady główne negocjowania normalnych stosunków dyplomatycznych i relacji ambasadorskich między dwoma państwami. Dwa specjalni ambasadorzy w Paryżu, brał w swojej czasie udział w takich samych naradach, prowadzonych przez oba rządy. W konferencji Anglije reprezentować będzie Arthur Henderson, sekretarz stanu spraw zagranicznych. — Dowogławski przybył wczoraj do Londynu. Towarzystwo mu: sekretarz legacji i tłumacz. Minister Henderson w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że z rządem sowickim omawiane będą wszystkie sprawy sporne i także ze sprawami szkolowej propagandy i sprawami długów publicznych. Prośbę ewentualnego porozumienia przedstawiający zostali parlamentowi angielskiemu w pierwszych dniach szóstego miesiąca. Dopiero wtedy i w zależności od stanowiska parlamentu będzie można mówić o porozumieniu ostatecznym, prowadzącym do wznowienia regularnych stosunków dyplomatycznych i gospodarskich między Wielką Brytanią a Sowietami.

WYJAZD MACDONALDA DO AMERYKI

MacDonald opuszcza Londyn w piątek w noc, a nad ranem w sobotę na statku „Berangeria” z Southampton odjeżdża do Ameryki. Premierowi oprócz córki Izabelli towarzyszyć będą: generalny poroerca podokład lord Arnold, będący histkim przysiężnym osobistym MacDonaldu. Wansittz, szczytny sekretarz parlamentarny premiera. Craigie, szef wydziału amerykańskiego w ministerstwie spraw zagranicznych, — oraz osobista sekretarka MacDonalda miss Rosenberg, urodzona w Anglii, a pochodząca z Polski, zwana przez MacDonalda „jego jąna tecką”, w tajemniczo w najjaśniejsze sekrety polityczne premiera. Przed odjazdem premiera we środę odbyło się posiedzenie gabinetu, które ze względu na mawal spraw trwało cały dzień. MacDonalid nie będzie obecny w Londynie cztery tygodnie, a przez ten czas oficjalnie zastępować go będzie kanclerz skarbu Snowden. Jest to wyróżnienie popularnego dziś w Anglii Snowdena, ale równocześnie przywrócenie tradycji, że premiera zastępuje kanclerz skarbu, Zwycajaj ten został zaniesany przez Baldwiną.

Przeгляд gospodarczy

SPRZEDAŻ AKCJI BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 25 września (AW). Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Banku Polskiego pod przewodnictwem prezesa dra Wróblewskiego w obecności kierownika ministerstwa skarbu Matuszewskiego. Przedmiotem obrad była sprawa sprzedaży przez skarbu państwa akcji Banku Polskiego w sumie nominalnej 50 milionów złotych, objętej w r. 1927 przez skarbu i znajdującą się do tej pory w jego posiadaniu.

PRODUKCJA TYTONIOWA W POLSCE

Zgodnie z danymi Polskiego Monopolu Tytoniowego czynnych jest na terenie Rzeczypospolitej Polskiej 18 fabryk cygar, papierosów i tytoniu, z czego 7 fabryk znajduje się w województwach zachodnich i zatrudnia 4.190 robotników, 6 fabryk — w woj. centralnych i zatrudnia 4.600 robotników, 3 fabryki w woj. południowych i zatrudnia 2.846 robotników, wreszcie 2 fabryki w woj. wschodnich i zatrudniają 965 robotników.

Zwyczajnie surowca wyniosło w ubiegłym roku (w tonnach) — zagranicę 12.288 i krajowego 658, zaś produkcja (w tysiącach sztuk) cygar — 54.047, cyzarek — 19.793, papierosów: ustnikowych — 6.910.579 i bezustnikowych — 3.415.519. Produkcja tytoniu do palenia wyniosła w ubiegłym roku (w tonnach): przedniego — 5.896, niższego — 6.974 i innego — 1.127.



ROZPOWISZCZAJCIE
NAPRZOD!

Ten, który obrazil wojnę

Wśród kandydatów na tegoroczna nagrodę pokojową Nobla podano również Remarque'a. Autor najgłośniejszej książki o wojnie „Na zachodzie nie nowego”, ma podobno duże szanse otrzymania tej nagrody.

Byłoby to słuszne. Napisał prawdę o wojnie i wstrząsnął sumieniami milionów czytelników. Napisał książkę, która jest czynem pokojowym nie mniejszej wagi, niż wysiłki polityczyste polityków i mężów stanu. Wypisał, co naprawdę myśleli, o czymżeś byli ludzie, którym ukazał rzeczywistość wojenna, niewzruszona przez płótkę, pogłoski i legendę. Niczego nie wykruszył, ho w wojnie wszyscy przemawia swoja jasnkawością najkrótszową. Nie popadł w antymilitarystyczny frazeologizm, wnioski postawiając samemu czytelnikowi. Wnioski jedyne, które narzucają się rozumowi i sumieniu. Ani jedna stronica, ani jedno zdanie książki Remarque'a nie budzi wątpliwości, czy słowo jego są szczere i czy odzwiercają prawdę. Czytelnik wręcz pobukuje autorowi, wciąż odczuwa zadowolenie, że to, o czym sam myślał, znalazło w tej książce potwierdzenie, że to, co nam się rysowało niewyrażony, Remarque wypowiedział tak jasno i tak prosto. Prostoła tego pisarza jest jego największym zwycięstwem.

U Remarque'a mamy postać zwiencza podoficera Himmelstoss'a, dręczonego żołnierza, zabijającego ich godność ludzka, zmieniającego ich w bezmyślne maszyny drogą tortur psychicznych i meki fizycznej. Ale Remarque przyznaje: „Wlekność podoficerów postępowała w nasi rozumie”.

Co więcej i co najbardziej, najdotkliwiej tragiczne: Remarque pisze, że to meki, to tortury w koszarach okazały się późniel, na froncie, polycieczne, bez przytychy wrażliwość ludzka, a to potem, w bitwie, zapobiega — obojwemu — przeto znikczymniały Himmelstoss jest pod pewnym względem — polycieczny. Oto jedna z prawd wojny, Najgorzj z ludzi, znieuwadżony przez żołnierza Himmelstoss sprawia, że na froncie nie dostają pomieszania zmysłów. Oazywicie, nie ma on tego na wzgle dzie, kiedy ich zamęcza w koszarach, ale taki jest dobry skutek jego zbrodni. I tu właśnie wyraża, poleźnieliegroz woja, oddzielnym od postępowania jednostki, nieuczucia. Oto tragedja w świecie obywateli rodzaja ludzkiego.

Czytamy w pamietniku bohateru książki: „Miej, miszanie, lata, które przeszłyśm, futaj; oddroś się kiedyś w naszej pamieci. Trupy zabitych towarzyszy naszych powstaną i w jednym szeregu podzielmy w ból. Lecz gdzie, przed kom?”

Przećwi komu? Na to pytanie Remarque nie daje odpowiedzi. I to jest odpowiedź najgłębsza. Bo nie chodzi tu o Himmelstoss'a i lemu podobnych, lecz o człowieka o powszechną naprawę życia ludzkiego.

Niemiecki związek podoficerów rezerwy zwrócił się do komitetu nagrody Nobla z protestem przed komisją wniosku o udzielenia tegorocznej nagrody pokojowej Remarque'owi. Związek ten twierdzi, że wyzradziłoby to krzywdę moralną dawnej armii niemieckiej. Niemiecce podoficerowie rezerwy mają na myśli posłać Himmelstoss'a.

Oderżnił się w tym proteście obrabony szczęśliwego i Remarque obrazil wojnę. I dlatego należy mu się nagroda pokojowa.

Józef Nadzieja

Z BOGATEJ PRZESZŁOŚCI OBECNEGO KOMISARZA KASY CHOROBYCH M. LWOWA

Lwowski „Dziennik Ludowy” opłaska następującą ciekawą rewelację o sanacyjnej Nadziei:

Wśród wielu indywiduali, które z czerdziej ciennej przeszłości wyplwiała coraz liczniej na widownię, jako persona grata w sferach moralnej, obok ostatecznie już **Bol. Zielińskiego**, po usmuceniu robotniczego Zarządu Kas chorych w Nadwórnej, nosłano w charakterze komisarza, o zdobną niepodległa tego hurra-państwowe obywateli jest też **Józef Nadzieja**. Jakim luminarzem w sanacji jest ów Nadzieja, świadczy odpowiedział się przez czterdzielatek list Kas chorych m. Lwowa była rządną autonomicznie, przez ubezpieczonych i pracodawców, pod temi rządami rozwinęła się wspaniale w półgębku instytucje społecznej. Trzeba było dopiero okęzna moralnej sanacji, aby targnąć się na jej samorząd. Następca zaś samorządu został jako — **Józef Nadzieja**, który na szczęście przez krótki czas rujnował swą gospodarką Kasę chorych w Rzeszowie i więcej z obeszczaniemi nie miał nic wspólnego. Podoba mi to rozszarżkiej wygląda też jego gospodarka i w Kasie lwowskiej.

Czas wojny światowej spędził ów dzisiejszy luminarzem sanacyjnym w „zaszczytnej” służbie pułkowej w armii austriackiej z własnego „patriotycznego” i nieprzymuszonego powodu, gdyż był zupełnie wolny od służby wojskowej. O tej służbie Nadzieje służbie w austriackiej K. Stańka wie od pewnego czasu, podobno w letniczkach legionowych figurant z określeniem „szpieg”, to wszystko jednak nie przeszkadzało w pospiewaniu go na ryerca nowego kursu w ubezpieczalniach i propagatora lekcyjnego patriotyzmu.

Cieinna przeszłość szpiegowska przeszkadzała Nadziei w zaspokojeniu jego chorobliwej ambicji, która bowiem koniecznie odegrać i w niepodległej Polsce jaką rolę.

Wyrozumy z PPS poszedł do Stronictwa Chłopskiego, kandydując w listy Sanacji i, a gdy przedpad przyniósł do słaj. Należę do komiteta badowy pomnika wybitnego legjonisty Lisa-Kińki, ale swoja osoba nie odzabia wcale tego komiteta.

Z zarzut spójstwa chciał się Nadzieja koniecznie oczyścić. Pozwał do sądu tych, którzy mu spójstwo zarzucali, ale oczyścić się nie zdołał. Przeciwni, procesy udowodniły, że był spójstkiem płatnym armii austriackiej.

Podwodem są zeznania świadków, złożone w są-

dzie pod przysięgą, których odbył tutaj przytoczamy. Co się w sądzie, ks. Wawrzyńc Szewan, prosiobsz w Dobrzechowie:

Józefa Nadzieję znam osobiście z czasów jeszcze gimnazjalnych. Podczas inwazy rosyjskiej byłem w Strzyżowie, ale już nie pamiętam, czy to było podczas pierwszej czy drugiej inwazy, zdaje mi się, że to było w czasie pierwszej, Zauważ mi się, nie w wiksarówce w Strzyżowie Józef Nadzieja i posł o nożek. Nadzieję przylemam na nożek, tenże w rozmowie ze mną na stosowne zapytanie twierdził, że Moskale się cofają, a wojska austriackie nachodzą, co odpowiadało rzeczywistości.

Nadzieja twierdził, że przekłada się do rodziny w kierunku Rzeszowa. Wogóle Nadzieja w rozmowie ze mną był bardzo oględny, zrobił na mnie takie wrażenie, że na jakną tajemną misję do spełnienia, bo w rozmowach ze mną o celu jego podróży dawał mi odpowiedzi wymyślające.

Po odejściu Nadziei drugiego dnia nadeszły wojska austriackie. Wtemczas do między nlemi społem przypadkowo na ulicy w Strzyżowie zmego mi osobiście porucznika żandarmierji P. Adama Bucora, dawniej komendanta powiatowego żandarmierji w Strzyżowie. Bucora zaprosił na obiad. Idąc z Bucora do mieszkania nleo spotkałkamy po drodze Nadzieję.

Bucora zaręczył Nadzieję pytać go o rnoch wojsk rosyjskich i zapytańc go, że wobec mnie może być zupełnie swobodnym.

Nadzieja częściowo na ulicy, częściowo w domu moim zdawał Bucora szczególowe relacje o ruchach i dystokacji wojsk rosyjskich w okolicy Rzeszowa i w mieście.

Z rozmowy otwieraj z Bucora i Nadzieja przyszedłem do przekonania, że Bucora jest przydzielony do oddziału szpiegowskiego wojsk austriackich, a Nadzieja pełni rolę szpiega, gdyż Bucora w rozmowie ze mną wyraził przynależę się do powierzenia mu funkcji szpiegowskich, a co do Nadziei wyraźnie mi go wskazał jako agenta i to płatnego, bo Bucora wyraził przy mnie pytała się Nadziei, czy tenże nie potrzebuje pieniędzy, a tenże ostatni podziękował mu za pieniądze, oświadczając, że jeszcze w spodniach u dołu ma zaszyte złówki. Nadzieja mówiąc to, wskazał ręką na dolne obszycie spodni, gdzie miał zaszyte pieniądze.

Po odczytaniu: tak zeznałem.

Ks. Wawrzyńc Szewan.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Proces prasowy z „Kurjerkiem“

Kraków, 26 września.

W październiku i listopadzie 1928 zamieścił „Kurjer” szereg artykułów przeciw r. m. dr. Rosenzweigowi, za to, że pignował jako ratca miastni mandacie w elektornym wybiorach. Na artykuły bezpodstawnie i obelżywe odpowiedział im r. tow. dr. Rosenzweig w „Naprządzie”. Tow. dr. Rosenzweig zaskarżył „Kurjerka”, jednak rozprawa nie została jeszcze rozpisana.

Posel Marjan Dabrowski i red. Błażewski wnieśli równocześnie skargę przeciw tow. dr. Rosenzweigowi o obraze celi pełnomocni drukami, a na skutek tych oskarżeń odbyła się wczoraj we śróde rozprawa przed sądem okręgowym karnym przeciw tow. dr. Rosenzweigowi.

Akty oskarżenia zarzuciła, że dr. Rosenzweig obraził red. Błażewskiego o szantaż i czyny nieuczciwe w Bydgoszczy, popełnione, oraz o pisanie w Bydgoszczy i Krakowie artykułów paskwizlowych, zaś posel Marjan Dabrowski skarży o to, że dr. Rosenzweig zarzucił „Kurjerkowi” szantaż, zaś postowi M. Dabrowskiemu, że jako posel chodził po ministerstwach i wyrabiał koncepcje i że mandat polski okazał się dobrym interesem.

Trybunałowi przewodniczył s. dr. Cieślowski, w składzie: dr. Gabriel i assessor dr. Fofka, oskarżaczem i miecią oskarżeń przywłażył adw. dr. Rappoport Bertold, zaś asoc. adw. dr. Ringelheim. Osk. tryw. posel Marjan Dabrowski lawił się osobiście.

Osk. dr. Rosenzweig w godzinie przemówieniu przedstawił między, na którym wynikał walka prasowa pomiędzy nim a „Kurjerem”. „Kurjer” bronil zainteresowanych czynników zarządu miasta, aby odwrócić uwagę opinii publicznej od nadezły w elektornym m. Kiedy osk. wspomnieli, że „Kurjer” był dłużnym gminie za prac 5000 zł i tu leży między innymi słuchowe pokręwienie

„Kurjerka” i przedym miasta — posel Dabrowski wola: „do nieprawda”.

Byłoby oskarżenie grozi postowi Dabrowskiemu nałożeniem kary.

Oskarżony: Biorę odpowiedzialność za to co mówię, bo to jest prawda, proszę mnie zaskarżyć, ja to pami udowodnię!

Następnie oskarżony dr. Rosenzweig na każdą tegoz dowodową w myśli aktu oskarżenia wprowadził świadków dowodowych. Odnosnie do oskarżenia red. Błażewskiego wprowadza osk. 18 świadków, o dowodowych na prawdziwość wszystkich podanych przez niego faktów.

Odnosnie do oskarżenia przywłozego posła Marjana Dabrowskiego wprowadza oskarżony 42 świadków na fakt, że posel Dabrowski jako posel robotni interesu na mandacie i oświadcza gotowość przedstawiania konkretnych faktów, które zeznać mają świadkowie.

Jako świadków powołał oskarżony między innymi posłów Włosa, Kiernicki, Byrke, dra Diamantosa, marszałka Piłsudskiego.

Posel Dabrowski wola: cóż to ma znaczenie? Oskarżony: Marszałek Piłsudski przed przemówieniem z roku 1926 kilkakrotnie oświadczył publicznie, że posel Dabrowski jest tym postem, który jako posel robotni interesu. Mogę pami Dabrowskiemu zapodać tych świadków, zresztą niewielkie marszałek pam sam to powe jako świadek.

Dalej powołał oskarżony także do powełki przywłozego świadków, a to b. ministrowi skarbu Grabskiego i Kucharskiego, posła Koranietego, postu Stapiniskiego, b. wiceministra skarbu Kanuzika, b. senatora Hommerlinga, senatora Rollego, byłego sekretarza „Płasta” Szczerbińskiego, b. ministra rolnictwa dr. Bardia i innych.

Adw. dr. Rappoport jako zastępcę posła Dabrowskiego powołał się na dekret prasowy i

Towarzystwo Inżynierów Szkół Średnich i Wyższych

T. N. S. W. w Krakowie

otwiera z początkiem października b. roku

- Roczny Kurs handlowy
- Półroczny Kurs handlowy

oraz Kursy języków angielskiego, francuskiego i niemieckiego z korespondencją handlową. Uczę specjalnie profesorowie. Wpisy, informacje w liście T. N. S. W., Rynek 61, Falas Szpił, 11. P. front, niedzielnie (przez niedziele) od 6 do 8 w wieczorem.

spreczłwila się dowodowy prawdy, chyba że oskarżony poda konkretne fakta, w takim razie gozdi się na prowadzenie dowodu prawdy.

Oskarżony dr. Rosenzweig oświadcza gotowość podania wszystkich faktów i przedkładając częściowo dowody pisemne.

Trybunał udał się na naradę, a po godzinnej naradzie ogłosił uchwałę, że dopuszcza ofiarowane przez oskarżonego dowody na fakt szantażu ze strony red. Błażewskiego i na fakt szantażu ze strony „Kurjerka” i dla przeprowadzenia tych dowodów rozprawy odracza.

Nakomiat odmówił trybunał dopuszczenia dowodów na inne fakta, w szczególności na fakt, że posel Dabrowski robotni interesu na mandacie poselskim — powołując się na art. 93 ustęp c dekretu prasowego, który zdąży, aby przy każdym zarzuceniu podano jego w artykule dziennikarskim konkretne fakta, wobec tego należało już w artykule podać każdy z osobna interes posła Dabrowskiego.

Uwaga redakcji. Mamy przed sobą jakrwyw fakt, jak dżiała dekret prasowy! Na prawdę nie można prowadzić dowodu prawdy! Wolno tego przywołania? musiałby oskarżony napisać, którego dnia, o której godzinie, w którym domu, w jakim biurze, z jakim ministrem i co nam posel rozmałwił! Dekret prasowy uchronił chwilowo red. Błażewskiego i posła Dabrowskiego od dowodu prawdy, o ile wyższe instancje będą podzielały stanowisko sądu i instancji.

Wlu mieszkańców

WŁADZE PAŃSTWOWE NIE ROZSTRZYGNĘŁY

TEGO DOTYCZĄCSZ

Rozporządzeniem Rady ministrów z dnia 30 lipca 1924 roku poszczególne miejscowości państwa zostały podzielone na klasy według liczby mieszkańców i zależnie od tego została określona wysokość dodatku mieszkaniowego, wypłacanego pracownikom państwowym tych miejscowości.

Trudno jednak zrozumieć, dlaczego w określaniu liczby mieszkańców Rady ministrów postanowiła opierać się na danych liczbowych ostatnich spisów ludności, dokonanych przed rokiem 1914, jeszcze zaś trudniej zrozumieć, czemu się to tłumaczy, że, opierając się na tych danych bezkondyżnie bezoglyczytnych w niepodległym państwie polskiem leżących, poczyniono szereg omyłek dziwim zbiegim okoliczności w wszystkich wyndkach na niekorzyść pracowników państwowych. — Między wieloma innymi przypadkami tego rodzaju, Piotrków został zaliczony do przeciętnej klasy miast, i. t. do takiej, która przed rokiem 1914 posiadała poniżej 40 tysięcy mieszkańców, tymczasem wydatynkowo rosyjskie (Pamiętnika Książka Piotrkowskiej Gubernii) z roku 1913, a więc źródło ze względu na swój charakter i datę w tym wypadku niarodajne podaje mieszkańców 40 000, a magistrat miasta Piotrkowa wyraźnie stwierdza, że w roku 1927 na dzień 1 stycznia było mieszkańców 45,25.

Liczyły te w rocznicy zupełnie sposób wykażana, że Piotrków ma ponad czterdzieści tysięcy mieszkańców i wobec tego powinien być zaliczony do drugiej klasy miast w stosunku do wymiaru dodatku mieszkaniowego, wypłacanego pracownikom państwowym.

Centralna Komisja Porozumiewawcza Związków zawodowych pracowników państwowych, opierając się na obfitym materiale, nadesłanym z licznych miejscowości, występuje do władz o skorygowanie podmioty niedokładności i niepamiętanie pracowników państwowych drobnych różnie w uproszeniu, jakże z tego tytułu wypływała. Należy przypuszczać, że obecny zdani, wykazujący tyle rozmachu i śmiałości w rozstrzygnięciu rozmaitych zagadnień, potrafi oprzeć się z zagadnieniem, ile ostatecznie mieszkańców ma Piotrków, Łuków czy Konin i rozwinąć je zgodnie z rzeczywistymi a nie fikcyjnymi danymi.

Zafantowana Kasa Chorych

Na podstawie art. 30 i 32 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 10 maja 1927 Nr. 45 poz. 398 Dz. Ur. L. P. proszę o umieszczenie następującego sprostowania artykułu zamieszczonego w Nr. 211 czasopiśmi, „Naprzód” z daty Kraków, poniedziałek 16 września 1972 z napisem „Izba pracownicza w Kasie Chorych dowodem nieufności do komisariskich rządów”: 1) Nieprawda jest, że Zakład Pensyjny we Lwowie, izby rządy komisariskie zagroziły Kasie ruiną, zaniekopółki i wdrożyły egzekucję oraz że sprawa ta była właśnie dla rządów komisariskich kompromituacją. 2) Nieprawda jest, że pomiędzy poprzednim zarządem Kasy a Zakładem Pensyjnym zaistniała kiedykolwiek umowa, w myśl której Kasa Chorych wypłacała na rachunek Zakładu Pensyjnego zasiłki dla bezrobotnych pracowników umysłowych i w ten sposób stopniowo spłacała swój dług. 3) Nieprawda jest, że nowoutworzony „Inspektor” zajmuje duże sąle, w której możnaby pomieścić 15 urzędników. 4) Nieprawda jest, że odszkodowanie płacone członkom rozmaitych Komisji względnie podwyżka tegoż została zatwierdzona przez Okręgowy Urząd Ubezpieczeń, a w sumie nie wyniosła trzeciej części wydatku na konto. 5) Nieprawda jest, że Komisarz uzyskał podwyżkę pensji, gdyż zażyczył sobie wzięcia od Zakładu Ubezpieczenia od wyjazdów pociągów w sumie 200000 zł, oraz że otrzymał od Rządu zażegną należycie Kasy za polowanie. 6) Nieprawda jest wreszcie, że Komisarz zniósł zasiłki dla urzędników.

Namiatem prawdą jest, że: ad 1) Załoga Zakładu Pensyjnego we Lwowie z tytułu nieuczynionych składek w kwocie zł. 198.394 gr. 28, z powodu której przeprowadzona została egzekucja pochodząca w całości z rachunku urzędowego rozwiązanej Zarządu a wniosek o wykonanie egzekucji do L. E. XIV, 3352/29 wplnaly do try. Sąd rodzicielski cywilny w dniu 16 czerwca 1929 r., a więc blisko na miesiąc przed objęciem urzędowania przez Komisarza. ad 2) Zakład Pensyjny pismem z dnia 8 maja 1929 Nr. prot. 2740/29 II. C. położył wypracowanie zasilku pozostającym bez pracy pracowników umysłowych w własnych funduszach Kasy, by w ten sposób pokrywać załogę Kasy w kwotę z tytułu wkładek za ubezpieczenie pracowników Kasy, oraz że takież same wypłaty na rachunek załogi Kasy w Zakładzie Pensyjnym dokonuje się i za urzędowania Komisarza, wskutek czego załoga Kasy zmniejszają się obecnie od objęcia urzędowania przez Komisarza do kwoty zł. 182.889 gr. 75, a zatem blisko o 16000 zł. ad 3) Z powodu braku ubikacji na biura, wskutek wynajęcia ich przez prezesa rozwiązane zarządu na prywatne mieszkania, Komisarz pomieścił w swoim sekretariacie, dziełki podwójnego głosu i reformy pracowników umysłowych w dużej sali posiadłej, a dawno biuro sekretariatu przetrzasnął na pokój konfereniczny, w którym kąpiel urządzenie nowoutworzoney „inspektor”. ad 4) Odszkodowania wypłacane członkom Komisji netyknie nie uzyskali zatwierdzenia władz nadzorczych Kasy, lecz wypłaty tychże w formie ryczałtu stanowią jedną z przyczyn rozwiązania władz Kasy przez Okręgowy Urząd Ubezpieczeń, oraz że okólna ich suma przekazywała kwotę 1000 tysięcy. ad 5) Komisarz otrzymał od Zakładu Ubezpieczenia od wyjazdów we Lwowie załogę na renty w kwocie zł. 100000 — podobnie jak je otrzymywali rozwiązanej Zarząd i że w myśl pisma z 2 września br. L. 11982/29 przekazał na poczet zwrotu teje kwotę zł. 102.94 gr. 11 oraz, że od Rządu nie otrzymał dotychczas żądanej kwoty za polowanie, którą sama wynosi obecnie zł. 108.882 gr. 83. ad 6) Komisarz odmawia wypłaty zasiłekow ten pracownikom, którzy pobory wzrperane zostały w nadmierne zasiłkami, udzielonym przez rozwiązanej zarząd.

Komisarz rządowy: Dr. Z. Kolkiewicz.

W odpowiedzi na sprostowanie p. komisarza Kasy stwierdzamy:

1) P. komisarz przyznaje, że była umowa z Zakładem pensyjnym i że Kasa faktycznie na jego rachunek dokonywała wplata.
2) Egzekucję Zakład wdrożył w czerwcu, komisarz zaś przesyłał liście — to prawda. Ale wszyscy wiedzieli, że zrusza. Kujawski, który nie był na tygodni przedtem ogłosz. że Zarząd Kasy będzie rozważał i że p. Kolkiewicz zostanie komisarzem. Wiadziła o (em także komisia instrucyjna ze Lwowa, która urzędowała w Kasie w maju i czerwcu. Wiadziła zatem także Zakład pensyjny i dlatego poproszył się z egzekucją, czego nie robił, dopóki Zarząd autonomiczny rządził Kasą.

3) Co do odszkodowania członków za udział w komisjach — ustawa nigdzie nie przewiduje, że każda uchwała Zarządu musi być zatwierdzona. Fakt ten jest, że uchwała o odszkodowaniach nigdy nie była zawieszona i że przez dłuższy czas była stosowana.

4) Komisarz nie przyznaje, że nie wypłaca urzędnikom zasiłkow. Może to dzieje się bez formal-

Znasz-li ten kraj...

Przeglądajmy tu na ten miejscu o warunkach, w jakich żyć musza niezszczęśliwe zaleśnacy na wyspach liparyskich, myliłby się jednak ten, koby sądził, że tylko na wyspach liparyskich mieszkają katorżnicy. W rzeczywistości wyższy obywatel włości, to 40 milionów katorżników na urlopie, gdyż żaden nie ma pewności, czy jatro z kaidkami na rękach nie porzuci do Lipari.

Stwierdza na punkcie wlotnym osobliwie we Włoszech dzisiejszych przypomniała stolunki we Francji przed Wielką Rewolucją, gdy nieomal każdy lokaj metrosy człowieka wpływowego nosił w kieszeniach „lettres de cachet” i wyprawiał do Bastylli ludzi, którzy mu zawadzali. Znano są wypadki chłobów, którzy zostali zesłani za to, że ich żony podobały się olicerom politycznym. Znanie jest nawiszo pisarki faszystowskiej Guglielminki, która wyszła nażaz zesłania swojemu kochanemu Pittagorze, który się jej zemudli. Lekam: Dr. Letti został wyprawiony na Lipari dzięki staranom swego konkurenta lekarza-faszysty.

Zaleśnacy — są między nimi naturalnie i prawdziwi politycy-wieżniowie, chociaż panujący powszechnie lek wobec własnego cienia zmniejsza ich liczbę — są przedewszystkiem zakonnikami w ciekawe kaidany i ładownikami do specjalnego pociągu, który zatrzymuje się na każdej stacyjce po kilka godzin nierz, gdyż musi przepasać pociąg ten małe, wleczce się wzdłuż półwyspu po parę tygodni, zanim dojdzie do celu, gdzie wieźniów zatoduje się na okraty. Przez cały ten czas więźniowie dostają do jedzenia tylko suchy chleb i raz dołżeć trochę obywatelny zupy.

Przybywają na miejsce w stanie kompletnego wyczerpania więźniowie donajal najwstrętniejszych złowiaz, zwłaszcza na wyspie Poncze, gdzie przejeżdżają w samych wagonach musi wyżyć do 100 opryszków, suterami, przemyłkami kołami i t. p., a na Ustica, gdzie jest tylko trzydziestu politycznych na 800 opryszków. Na Lipari, gdzie wypada tylko 100 opryszków na 400 politycznych, zdarzają się wypadki, że wiezieni del Moro uderzył pięścią znieważającego go faszyste. Najcięższym zamknięto go w domu oblakanych i „insuletto”. **Jego rodziców — nie zawiadomiono nawet o jego śmierci.**

tego zakazu, faktem jednak jest, że nie daje się zaliczek ani chwilowych ani stałych. Z czego urzędnicy, przeważnie licho płatni, mają żyć, kiedy w dodatku ściaga im się dawne zaliczki, na ubezpieczenie itd.?

5) Twierdzi p. komisarz, że z powodu wynajęcia ubikacji na mieszkania prywatne brak lokali. Mieszkańcy nie mają z tem nic wspólnego; brak ubikacji spowodowany został zajęciem szeregu lokali przez komisarza i musztosów — każdy załat pokój, zaś urzędnicy muszą się cisnąć.

Zestanoim nie wolno bynajmniej chodzić po całej wyspie, ich miejscem pobytu jest ściśle określony kawałek ziemi. Każdy z nich dostaje na życie 600 litów dziennie, co oznacza załogę nawet dla polojędniego człowieka nastraszająca nędze, tem więcej dla tych, którzy mają przy sobie rodzinę. Nie wolno ani wieziom, ani ich rodzinom otrzymywać jakichkolwiek zapomog olicielnych, nawet jeśli mają własny majątek, nie mogą z tego korzystać. Piacy niema.

Aby te fakty ukryć przed zagranicą, urządząc faszyste polemkami nie gorzej niż ich przyjaciele — bolszewicy. Niedawno reporter paryskijski brukowca „Petit Parisien” otrzymał pozwolenie zwiedzienia Lipari, ale przed jego przyjazdem pozamykano wszystkich zesłańców, a i dziennikarzowi przedstawiono dwudziestu przebranych policjanów, którzy mu oświadczyli, że czują się na tem zesłaniu tak dobrze, że nagmieliby chciec zale na Lipari pozostać. „Petit Parisien” na półtora miliona makładu, armuszery przedstawienia cieszyli się wiec bardzo, że komedyjka się udała, ale przedwczesnie, bo w dwa dni później ostatni dziennikar dowiedział się wypadkiem prawdy.

Tak żyją zaleśnacy, ale Włoszy faszystowskie mają jeszcze inny sposób zadrańczenia ludzi. Żyje we Włoszech 2000 ludzi, stojących pod tak zw. stałym nadzorem. Ci mieszkaają w swoim miejscu zamieszkania, ale muszą o oznaczonej godzinie wie czorem wracać, nie wolno im wchodzić do żadnej kawiarni i do żadnego kawiariatu o politycznej.

Trzy do czterech razy dziennie przychodzi policja do dokonania rewizji mieszkania. Wiele z tych niezszczęśliwych rozstało się z rodziną, a dla uchronić od sztykan.

Tak wyjątko dyktatora niepopolewności, nie hamowana przez sejmokraty. Wsiądzili się ona własnego oblicza, ale wieści przenikała przez najgęstsze kordony policyjne. Fakta powyższe opisane podaje niemiecka prasa socjalistyczna.

Kobieta w Rosji sowieckiej

naprawienie i opiekę nad dzieckiem — przynajmniej w postanowieniach ustawy.

W praktyce jednak te przepisy nie wystarczają, skoro na tej włości niczego już idealnej, życie dostarcza cołdennym prawie dowódów swawoli i nadużyte ze strony nieuczciwych mężczyzn i — czasami — prób szantażu ze strony sprytnych oszustek, które pod najbliższym pozorem usiłują wymusić od mężczyzn odszkodowanie za, niepopolewno grechów.”

Autur przytacza szereg przykładów z życia sowieckiego wżetych, omawia szerzoczoło ustawy, dotyczące małżeństwa, rozwodu i opieki nad dzieckiem, wytyka ich słabe strony i określa dotychczasowe sytuację.

(„Sopotna”)

Przerwanie komunikacji z Mandurją

Zarząd kolei ZSSR zawiadamia, że w związku z wydarzeniami wojennymi na wschodzie komunikacja z Mandurją jest przerwana, a pociągi ZSSR kierowane w stronę Mandurji dochodzą tylko do granicy chińskiej. Komunikacja z Dalekim Wschodem jest natomiast utrzymywana przez Chabarowski-Władywostocki pociągami pospiesznymi w odlegu rożnych stacjach, wżetym od 15 maja br. do 31 czerwca. Niekorzystne warunki rozkładu się z chwilowym partnerem, poszukuje wszelkiego obywatelskiego, tego opuścić, lub być opuszczona.

Sprawa małżeństwa jest w Rosji niezwykle uproszczona. Prawdawswo sowieckie, wychodząc z założenia, że w całym świecie kobieta jest prawie i obyczajowo upiędzona, zdobyło się na śmiałość reformy. Dalo kobiecie całkowite rów-

Tajne obrady Ligi narodów nad wnioskiem chińskim

Genewa, 25 września (PAT). Wczoraj późnym wieczorem zakończył prace komitet redakcyjny plenarnej komisji w sprawie wniosku chińskiego, dotyczącego art. 19 paktu Ligi. Zredagowano ostateczny projekt rezolucji, który będzie dziś przedłożony pierwszej komisji. Obrady komitetu toczyły się przy drzwiach zamkniętych, a przebieg ich nie został podany do wiadomości. Jak słychać w kuluarach, proponowany tekst rezolucji przypomina przedwzrostkiem, że sprawa została poruszona przez delegację chińską, następnie przytoczona art. 19 paktu mówiący o możliwości wyłączenia odpowiedniego państwa z porządku działania Zgromadzenia zgodnie z istniejącym regulaminem.

Kompromisowy ten projekt daje pewne zadośćuczynienie Chinom, które dają do zerwania traktatów, datujących się z połowy ubiegłego wieku i wiążących Chiny z wielkimi mocarstwami. Poza ten projekt rezolucji nie przynosi żadnej nowej interpretacji art. 19 paktu Ligi.

GADANIE O ROZBROJENIU

Genewa, 25 września (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia, przemawiając na temat rozbrojenia, Poulet oświadczył, że przyszły układ morski poprzedzać będzie rozbrojenie na lądzie i wyraził życzenie, aby strony układające się poczyniły sobie wzajemne ustępowanie. Lord Cecil wyraził zadowolenie, że już 13 państw przyjęło klauzule fakultatywne i oświadczył, że rząd jego kraju starać się będzie o ograniczenie materiałów wojennych, co stanowi właściwą podstawę rozbrojenia.

Następnie mówca Cassin aprobował sprawozdanie o pomocy finansowej i oświadczył, że Francja gorąco popiera projekt i dążyć będzie do jego u rzeczywistnienia.

Po sprawozdaniu Sandera o kontroli prywatnej fabrykacji broni i materiału wojennego oraz po zatwierdzeniu przez Zgromadzenie regulaminu przyszłej stacji radiotelegraficznej posiedzenie zostało zamknięte.

OSTATNIE PRACE

Genewa, 25 września (PAT). Wczoraj Ligi narodów odbyło się wczoraj ostatnie plenarne posiedzenie, na którym m. in. postanowiono liczbę członków komisji, która ma zbadać sprawy personalne Ligi narodów, podnieść z 9 na 13. Następnie w imieniu komisji prawnej delegat francuski złożył sprawozdanie o wniosku angielskim, dotyczącym szarholanizacji postanowień art. 12 i 15 paktu Ligi z postanowieniami paktu Kelloga. Rezolucja, wywołująca Radę Ligi do mianowania komisji w składzie 11 członków dla opracowania odpowiedniego wniosku dla następnego Zgromadzenia Ligi, została przyjęta, podobnie jak i sprawozdanie delegata belgijskiego w sprawie kodyfikacji prawa międzynarodowego. Wreszcie przyjęto sprawozdanie i rezolucję Hendersona w sprawie żądanej przyspieszenia ratyfikacji układów, zawartych pod auspicjami Ligi narodów, po czym wyznaczone zostało następane plenarne posiedzenia Zgromadzenia na dziś przed południem.

ZAMKNIĘCIE ZGROMADZENIA LIGI NARODÓW

Genewa, 25 września (PAT). We śróde przedpołudniem odbyło się ostatnie posiedzenie obecnego zgromadzenia Ligi Narodów. Przedwzrostkiem omawiana była sprawa powołania komisji złożonej z 13 osób, której zadaniem byłoby uregulowanie spraw personalnych sekretariatów Ligi. Następnie w imieniu drugiej komisji przemawiał przedstawiciel Szwajcarii Motto dając przebieg ostatniej komisji nad wczorajszym późnym wnioskiem polskim z Norwegii i w sprawie banku racjonalnego. W dalszym ciągu wysłuchano sprawozdania przedstawiciela Norwegii Raesteda.

Genewa, 25 września (PAT). Zgromadzenie Ligi narodów w największym posiedzeniu zatwierdziło w sensie negatywnym kwestję związania banku międzynarodowego z Ligą narodów. Przyjęto budżet na rok 1930 wynoszący 28,210,248 franków szwajcarskich. Przygotowano do ratyfikacji wszystkie traktaty, które miały być ewentualnie zmiany traktatów, które stały się niewykonalnymi.

Genewa, 25 września (PAT). Zamykając Zgromadzenie Ligi Narodów Guerrero czyniąc aluzję do projektu Brianda utworzenia stałych zjednoczonych Europy zaznaczył, że w ciągu sesji wznowił mechanizm porozumienia międzynarodowego i współpracy narodów w znacznym stopniu się udoskonalili. Mówca oświadczył, że Liga Narodów jest znakomicie przystosowana do celów współpracy ludzkości i że wszystkie kraje uważają Ligę Narodów za niezbędny czynnik pokoju.

W zakończeniu Guerrero mówił o idei zbliżenia pomiędzy państwami europejskimi, która delegaci wszystkich państw powitali z wielkimi uznaniem.

TELEGRAMY

Następstwa dwóch artykułów ZAOSTRZENIE KURSU?

Warszawa, 25 września (tel. wł. „Naprzód”). W związku z artykułem Marszałka Piłsudskiego i odpowiednią marszałka Daszyńskiego uważać można sytuację polityczną za bardzo zaostreną. Co do inicjatywy posła Ślawka spotkała się ona z ustosunkowaniem się do niej negatywnym. Zwizek Lidowo-narodowy zajął stanowisko negatywne i nie wydaje się, aby list Ślawka spotkał się z lepszym przyjęciem wśród stronnictw lewicowych. Radykalno-reakcyjne kółka klubu BB są zachwycone artykułem marszałka Piłsudskiego i sadzą, że nastąpią po nim ważne posunięcia polityczne. Spodziewają się mianowicie zaostrenia kursu na wszystkich polach, między innymi na polu samorządowym. — o — o —

MARSZAŁK PIŁSUDSKI CHORY

Warszawa, 25 września (tel. wł. „Naprzód”). Agencja „Press” donosi, że marszałek Piłsudski od kilku dni nie opuszcza Belwedera z powodu niedyspozycji. — o — o —

DAJSZA POMOC DLA ROLNICTWA

Warszawa, 25 września (tel. wł. „Naprzód”). Bank Polski wywasynkował milion złotych na akcję kredytową dla rolnictwa, co razem z dotychczas udzielonymi kredytami wynosi 37 milionów złotych. — o — o —

PRZECIW ORGANIZACJOM UKRAIŃSKIM

Warszawa, 25 września (tel. wł. „Naprzód”). Wojewoda lwowski rozwiązał stowarzyszenia ukraińskie oświatowe i ogólną straż ochotniczą „Zuh” w kilku powiatach województwa lwowskiego. — o — o —

TRAKTAT EKSTRAJDYKCYJNY POLSKO - SZWEDZKI

Warszawa, 25 września (PAT). W ministerstwie sprawiedliwości od tygodnia toczyły się rokowania, w sprawie zawarcia umowy ze Szwecją, o wzajemne wydawanie przestępców i o pomoc prawną w procesach karnych. Rokowania prowadziły z zamiennie ministerstwa sprawiedliwości dr. Juliusz Rentzki, rada prawny w tem ministerstwie, delegatem zaś rządu szwedzkiego był Malmar, szef sekcji szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych. Dnia 25 bm. uzgodniony tekst umowy został parafowany w obecności wiceministra sprawiedliwości Szeckowskiego. Aktu parafowania dokonał imieniem rządu polskiego Włodzimierz Jabłoński, zastępczyni wiceprzewodniczącego ministerstwa sprawiedliwości, oraz prof. Leon Babiński, rada prawny w ministerstwie spraw zagranicznych, a w imieniu rządu szwedzkiego pan Malmar. — o — o —

POINCARE O „AKCJI” NACIONALISTÓW NIEMIECKICH I FRANCUSKICH

Paryż, 25 września (PAT). Na łamach „Echo de Paris” ukazało się oświadczenie Poincarégo, wedux którego przyjął on Rechberga dwukrotnie w 1923 i 1928 r. W czasie tych wizyt Rechberg mówił ogólnikowo o zbliżeniu francusko-niemieckim, co na Poincaré oświadczył, że kwestie tego rodzaju powinny być omawiane przez zainteresowane rządy, nie zaś przez osoby prywatne. Poincaré dodaje, że oświadczenie jego w czasie ostatniej wizyty Rechberga wyklucza możliwość, aby deputowany Reynaud mógł wystąpić wobec Rechberga jako wysłannika Poincarégo.

AKCJA NACIONALISTÓW NIEMIECKICH PRZECIW PLANOWI YOUNGA

Berlin, 25 września (PAT). W wielkiej hali pałac sportowego odbyło się wczoraj staraniem komitetu plebiscyowego pierwsze demonstracyjne zgromadzenie przeciwko planowi Younga. — Dzięki gwałtownej propagandzie, rozwiniętej przez stronnictwo niemiecko-narodowe i „Stahlhelm” w zgrupowaniu tem wzięło udział przeszło 12 tys. osób, które szczerze wypełniły hale i plac przed pałacem. Po przemówieniu jednego z przywódców „Stahlhelm” Seldtgo i przesza stronnictwa niemiecko-narodowego Hugenberga odbył się pochód manifestacyjny, przyczem na jednej z ulic doszło do starcia z komunistami. — o — o —

ZNOWU ZAJĘCIA W PALESTYŃE

Wiedzi, 25 września (PAT). Dzienniki donoszą z Jeruzolimy: Wśię Kjar-Jeladim została ubiegłego noce napadnięta przez bandę Arabów. Sprawcy przed napadem przecieży połączenia telefonizacze, zamordowali strażnika żydowskiego, poczem zrabowali więś dosiędziesiąt. Kiedy mieszkawcy pobliskiej kolonii przybyli autobombami z pomocą, bandzi zdołała uciec. Wśię Kjar-Jeladim zamieszkała była przeważnie przez sieroty po ofiarach pogromu na Ukrainie. Środki utrzymania otrzymywali owie dzieci po największej części od żydów południowo-afrykańskich.

Demonstracja przeciw ministrowi Moraczewskiemu

„Robotnik” donosi: Podczas uroczystego otwarcia traktatu im. marszałka Piłsudskiego pod Winem przemawiał imieniem rządu minister robót publicznych p. Moraczewski. P. Moraczewski swoim zwyczajem określił swoje przemówienie wpatliwiej wartości „dowci puszkami”, które miały ten skutek, że generał Żeligowski, obecny na tej uroczystości, zawała: — „Niech żyje żołnierz polski!” i demonstracyjnie opuścił zebranie.

Razem z generałem Żeligowskim opuścił zebranie jeszcze kilka osób, pomiędzy innymi poseł Makłowicz z BB.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 26 września.

SMUTNE ZAKOŃCZENIE STYPY

Przed wydziałem karnym krak. sądu okręgowego stał w dniu wczorajszym Wawrzyńczy Chechelski z Łzoty, oskarżony o ciężkie uszkodzenie ciała, którego dnia 21 maja br. dopuścił się na osobie wójta Jana Cupała przez pchnięcie nożem w klatkę piersiową oraz skroś. Filozofa sprawy sąd mianowicie Krzywczyna dnia odbył się porzecz Anielski Chechelski, oskarżonego, poczem w mieszkaniu tego ostatniego odbywała się stypa. Gdzieś po godzinie 1 w nocy wójt, wracając z sąsiedniej gminy usłyszał głos „pogwarki” w mieszkaniu Chechelskiego. Zaciekawiony podszed pod okno mieszkania i usłyszał jak właśnie oskarżony nazywał go złodziejem. Wobec tego przyszło między oboma do zwady, w przebiegu której oskarżony, który tymczasem oimem wywołany na dwór zraniał wójta, jak to wyszczególniono w akcie oskarżenia.

Oskarżony tłumaczył się przy rozprawie, że wójt, z którym od dawien dawna ma zatargi „polniczne” jako przeciwdziałcy komisji rewizyjnej i na której roboti zażalenia do Starostwa i Województwa szukał z nim zwady i w tym celu przyszedł pod dom jego, by go sprokować, że sam wójt wyciągnął z izby przez okno i pozwał bić, podczas gdy on oskarżony tylko się bronił, że zresztą od pogrzebu matki do dziś rodziny do chwili ślasku li, przez 12 godzin walczył z znaczną ilości wójtów i w chwili czynu był całkowicie nieprzytomny.

Sąd przesłuchał licznych świadków. Wójt oraz świadek „wój” potwierdzili oskarżenie w całej rozciągłości, a inni świadkowie częściowo oddziły oskarżonego, poczem sąd odmówił wszystkim dalszym wnioskom i wydał wyrok zasądzenia Chechelskiego za zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała na 6 miesięcy ciężkiego więzienia, zawiązając atoli warunkowo wykonanie kary. Przewodniczący trybunału sso. dr. Dworzacki, pokrzywdzonego zastępował adwokat dr. Aschenbrenner, bronił zaś adwokat dr. Seweryn Gołbiec.

Delegacja przyrodników u p. ministra Czerwińskiego

W czwartek 19 bm. p. minister W. R. i O. P. Czerwiński przyjął delegację Polskiego Przyrodniczego Tow. Pedagogicznego w osobach prezesa Oddz. warsz. prof. Ordyńskiego, dr. J. Sopotniańskiego i dr. H. Raabego. Delegacja przedłożyła p. ministrowi uchwały ostatnich Walnych Zebrań Towarzystwa w sprawie obecnego stanu nauczania przyrody w szkółce i w szczególności poczynionych redukcji.

Najbardziej znaczące zostały zredukowane w dalszej większości stopniu niż inne przedmioty. Podczas gdy redukcja ogólna godziła wynosi siedem procent w szkołach humanistycznych a osiem w mat.-przyrodniczych, redukcja przyrody stanowi w obydwu 35 procent. W tych warunkach stosowanie przez nauczycieli zalecanych metod dydaktycznych, ćwiczeń pracowniowych i wycieczek stało się niemożliwe.

Delegacja podkreśliła jako konieczność: zwiększenie ilości godzin przyrody w wyższych klasach szkół humanistycznych (gdzie obecnie stanowi ona zaledwie po 2 godziny w klasach IV i V), zwiększenie ilości godzin przyrody w niższych klasach szkół mat.-przyrodniczych, przywrócenie biologii w klasie VIII szkół mat.-przyrodniczych, przywrócenie wynagrodzenia klaszawskiego za wycieczki zalecane w programach, wypłacanie diety za wycieczki kilkundniowe, podział klas mających większą ilość godzin na dwa komplety dla ćwiczeń przyrodniczych; ponadto delegacja podkreśliła konieczność udziału przedstawicieli nauczycieli przyrodników w pracach Ministerstwa nad zmianami i ustaleniem programów.

Pan minister Czerwiński oświadczył, że wobec konieczności redukcji godzin i programów trudno jest myśleć o zwiększeniu ilości godzin kilkuniodniowych przedmiotu. W sprawie przywrócenia biologii w kl. VIII a przynajmniej przywołania szkółom utrzymywania tego przedmiotu zamiast wprowadzanej psychologii jeszcze w tym roku, prosił o złożenie specjalnego memoriału, który obiecał wziąć pod rozwagę. W sprawie przywrócenia wynagrodzenia godzin i programów trudno jest myśleć o zwiększeniu ilości godzin kilkuniodniowych przedmiotu. W sprawie przywrócenia biologii w kl. VIII a przynajmniej przywołania szkółom utrzymywania tego przedmiotu zamiast wprowadzanej psychologii jeszcze w tym roku, prosił o złożenie specjalnego memoriału, który obiecał wziąć pod rozwagę. W sprawie przywrócenia wynagrodzenia godzin i programów trudno jest myśleć o zwiększeniu ilości godzin kilkuniodniowych przedmiotu.

odpowiedniem rozporządzeniem i dyskrete szkół mają prawo je przeprowadzać.

W słusku do postulatu P. Przyr. Tow. Pedagogicznego współdziałania z ministerstwem w sprawie reformy programu oświadczył, że w pełni uznał te potrzeby i w odpowiednim momencie rozese zainteresowanym organizacjom i również PPTP projekty zmian do zaopiniowania.

Z ruchu socjalistycznego

LIST TOW. LIMANOWSKIEGO W AMERYCE

Skonfiskowany w Polsce przez cenzurę list tow. Bolesława Limanowskiego został wydrukowany w całości przez postępowy dziennik polski w Detroit „Rekord Rzeczny” i socjalistyczny „Robotnik Polski”. Tak wiec Polonia amerykańska ma możność zapoznania się bez przeszkód z opinią najczujodniejszego ołowiewka w Polsce o dzisiejszej sytuacji.

ZWIĄZEK ŻEGLARZY WRACA DO KARNOŚCI

Donoszą z Londynu, że Związek żeglarczy, który z powodu udzielania przezeń subwencji żołtému związkowemu górniczemu był w swoim czasie wykluczony ze Związku Trade Unions, zgłosił prośbę o ponowne przyjęcie, wyrażając głęboki żal z powodu tego niewłaściwego czynu, przyrzekając klasowemu Związkowi górników wypłacić odszkodowanie za szkody doznane wskutek porażki żołtému związku przez zwiazane żeglarczy, zerwać wszelkie stosunki z tymże żołtým związkiem i w spornych kwestjach z klasowym Związkiem górników poddać się bezwzględnie rozstrzygnięciu rady generalnej Trade Unions.

W angielskich kołach robotniczych ten triumf za sad zwiazawych wywołał ogromną radość, z tego zwłaszcza względu, że pracownicy żeglarczy są żywołem niesymfony i trudnym do ujęcia w karky dyscypliny.

Związki i zgromadzenia

TOW. CZŁONKOW SĄDU PARTYJNEGO zapraszam na posiedzenie w niedziele 29 września o godzinie 11 przedpołudniem w redakcji „Naprzodu”.

L. Feldman, przewodniczący.
ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ odbędzie się we czwartek 26

bm. o godzinie 6:30 wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, oficyna. Upraszaja się o liczne i punktualne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ROBOTNIKÓW ODDZIELOWYCH odbędzie się w poniedziałek 30 września o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawy organizacyjne.
SPOLECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY STOLARZY I ROBOTNIKÓW MASZYNOWYCH mieści się przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Zawiadania zdolnych stolarzy melbowych (członków organizacji), że jeśli kilka zapotrzebowań na wyjazd na dobrej warunkach. Należy się zgłosić do sekretariatu Związku.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Azasi”.
Piątek: „Miłość bez grosza”.
Sobota: „Wielki krakm”.

„GONG” (Rajska 12)

Codziennie: Rewja „W to wszystko zmienić”.

KINOTEATR

Begatela: „Dzikuska”.
Corso: „Plonacy okraj”.
Dom żołnierza: „Rybak islandzki”.
Nowość: „Dzikuska”.
Promień: „Hrabia Monte Christo”.
Sztuka: „Głirys Paryża”.
Ulecha: „Zemsta hr. Monte Christo”.
Warszawa: „Monty Banks”.

RADIO KRAKOWSKIE

Czwartek 26 września

15:40: Komunikaty: gospodarcze i lotniczo-meteorologiczne. 16:30: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Mistrz Marcin”. 17:00: Koncert z dzył gramofonowych. 17:25: Pogadanka dla pań: kuz. Stanisław Broniewski: „Wzburzenie Holenderski wędzicznos”. 17:50: Komunikaty Powzeczne: Wystawy Krajowej z Poznania. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, „Gadki podkarskie” — p. Wł. Dorali. 19:25: Komunikaty: robotnicze i meteorologiczne. 19:40: Komunikaty. 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hapaj z wedy Marjackiej. 20:05: Odzież: „Jwo Vojvoje, emakoty pociasta jarcełowiański” — wygłosz dr. Helena d’Abancourt. 20:30: Koncert: pp. Ludwika Marek-Osypkiewiczowa (sólno), prof. Egon Petri (fortepian), Tomasz Cholewa (flet), dyryktor: Bolesław Wałek-Walewski (akompaniament). 22:00: Płat i komunikaty z Warszawy. 22:45—23:45: Muzyka taneczna z danczku „Oaza” w Warszawie.

LECZYCJA OFERTOWA.

— 000 —

Elekrownia miejska rozpisuje niniejszem przetarg ofertowy na sprzedaż:

- 1) używaną baterję akumulatorów, fabrykat firmy „Tudor” typ J 112, w naczyniach J 224, pojemności 3000 amperogodin przy 3 godz. wydławowaniu. Bateria składa się z 278 sztuk elementów. Waga jednego elementu bez kwasu ca 577 kg.
- 2) Kompletny agregat do ładowania powyższej baterji, składający się z 4 maszyn osadzonych na wspólnej podstawie (dwie prądnicę 225—250 wolt, 1310—1080 amper, 750 obr. min.), (dwie prądnicę 10—155 wolt, 2000—1000 amper, 750 obr. min.). Do agregatu należą potrzebne oprornice, tablice rozdzielcze z wyłącznikami, z automatami itp. Fabrykat firmy Siemens-Schuckert.
- 3) Dwie ładowalce do ładowania baterji firmy Siemens-Schuckert 1000 amp. z automatycznym i ręcznym przesuwem kontaktów.
- 4) 9150 kg. miedził elektrolitycznej w sztabkach okrągłych 36 mm.

Oferta może obejmować całość albo poszczególne części. Maszyny i baterję można oglądać codziennie w budynku podstacji Elekrowni miejskiej przy ulicy Łobzowskiej 9.

Ocenienie, która ze złożonych ofert największą korzyść przedstawia, również jak i prawo odrzucenia wszystkich ofert lub wyłączenia poszczególnych części, zastrzega sobie Elekrownia miejska.

Dyrekcja Elekrowni Miejskiej w Krakowie.

Najlepsze Pulsa
środki do zębów

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK
Czytelnia naukowa i beletryzyczna, Kraków, ulica św. Jana 16.
posiada stale wszelkie nowo powiędrowane, bogaty zbiór nowel, powieści, Książki dla młodzieży. Wyświetla na prownie w praktycznych lekch skrynekach. —
Wartunki przystępne.
Katalog kompletny 3 złote.

NA RATY! NA RATY!
Już nadeszły modele jesienne i zimowe do firmy
J. I. S. EMMER
Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.
Ubiory męskie. Obrędk damskie. Materiały. Półna. Bielizna. Futra oraz obuwie 818
Ubiory gotowe i na miarę.
Oblrzymy wybór.

Magazyn Konfekcji Damskiej
SILBERSTEIN I ZUCKER
Kraków, ul. POŚLESKA L. 9 (róg Grodzkiej)
polecna za obecny sezon najnowosce mode do cennych bardzo przystępnych.
Wielki wybór. — Uwaga na adres.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK
Czytelnia naukowa i beletryzyczna, Kraków, ulica św. Jana 16.
posiada stale wszelkie nowo powiędrowane, bogaty zbiór nowel, powieści, Książki dla młodzieży. Wyświetla na prownie w praktycznych lekch skrynekach. —
Wartunki przystępne.
Katalog kompletny 3 złote.

FIRANKI
najnowsze modele dekoracyjne polecna fabryka franek Michal Weitz, Kraków, ul. Grodzka 71, obok Wawelu kodowy szalep — Tel. 1808.
Zgubiona książeczka wojakowa, wystawiona przez P. K. U. Kraków, niemożliwym. Piotr Studziński.

Unieważniam książeczki wojakowa, 1901 r., P. K. U. Kraków, Antoni Olski.
Unieważniam zgubioną pasport, kartę mobilizacyjną i zawiadzenie na książeczce wojakowa, wystawiona przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Zygmunt Hołperia.
Reklama dźwięwnia handlowa